Rom, St. Peter, 1206 April 22.

*Reg. Vat. 7, fol. 85<sup>c</sup> (Nr. 53).*

*Bréquigny, Diplomata, II/1 883, Nr. 53 = Migne, PL, 215, 864, Nr. 53. — Potth. Reg. 2759; 15 Haluščynskij, Acta Innocentii, 503, Nr. 2.*

#### .. Patriarche Antiocheno<sup>1)</sup>.

**Olim**<sup>a)</sup> ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod, cum beatorum apostolorum Petri et Pauli tenearis singulis quadrienniis per te vel nuntium proprium limina visitare<sup>2)</sup>, tu<sup>b)</sup> id multiplicitibus negotiis occupatus instantे 20 visitationis tempore omisisti non ex malitia vel contemptu sed oblivione potius, quam occupationum multiplicitas introduxit. Unde cum super hoc a nobis veniam postulasses, nos tibi curavimus intimare, quod offensam, quam ex eo te credideras incurrisse, quia id non contigerat ex contemptu, duxeramus de benignitate sedis apostolice relaxare. Verum dilecti filii B. et A., nuntii 25 tui, proposuerunt in nostra presentia constituti, quod ad te super hoc nostrum beneplacitum non pervenit, quare cum instantia postularunt, ut te super hoc dignaremur reddere certiorem. Quocirca presentium insinuatione cognoscas nos offensam, quam incurrisse timebas ex huiusmodi negligentia, de apostolice sedis clementia relaxasse. Tu vero super hoc ita decetero cautus 30 existas, ne contemptor aut negligens valeas apparere.

Datum Rome apud sanctum Petrum, X Kal. Maii, anno nono.

<sup>8)</sup> 18. Oktober 1206.

53. <sup>a)</sup> Die Initiale auf Rasur. <sup>b)</sup> Migne: ut.

53. <sup>1)</sup> S. Br. IX 52 Anm. 7.

<sup>2)</sup> Vgl. JL 6570 (Paschal II.) = Comp. I 1. 4. 21 = X 1. 6. 4 (FRIEDBERG, CorpIC, II 50). 35

## 54.

*Innocenz III. trägt dem Bischof (Huguccio) von Ferrara auf, dafür zu sorgen, daß Io., der nach Empfang der Weihen bis zur Priesterweihe entdeckt hat, daß er nicht getauft war, und den der Papst durch den (Kardinal-)Bischof N(ikolaus) von 5 Tusculum taufen ließ, die Weihen einschließlich der Priesterweihe empfängt.*

*Rom, St. Peter, 1206 April 13.*

*Reg. Vat. 7, fol. 85<sup>r</sup>—85<sup>v</sup> (Nr. 54).*

*Brequigny, Diplomata, II/1 884, Nr. 54 = Migne, PL, 215, 864, Nr. 54. — Comp. III 5. 22. un.; Bern. 5. 23. un.; Coll. Ful. 5. 24. un.; X 3. 43. 3. — Poth. Reg. 2749.*

10      *Vgl. Landau, Sakramentalität, 89f.*

.. **Ferrariensi episcopo<sup>1)</sup>.**

Veniens<sup>a)</sup> ad apostolicam sedem dilectus filius Io., lator presentium, la-  
crimabili nobis insinuatione monstravit, quod, cum per singulos ordines usque  
ad gradum sacerdotii ascendisset, comperit tandem pro certo, quod non  
15 fuerat secundum formam Evangelii baptizatus. Unde nos eum per venerabi-  
lem fratrem nostrum N(icolaum), Tuseulanum episcopum<sup>2)</sup>, rite fecimus  
baptizari.

Et cum super \* ordinibus coram nobis fuisse aliquamdiu disputatum,  
quidam in eam declinavere sententiam, ut, cum baptismus sit fundamentum  
20 sacramentorum<sup>3)</sup>, ante susceptionem baptismi non suscipiatur aliud sacra-  
mentum, quoniam, ubi fundamentum non est, superedificari non potest<sup>4)</sup>.  
Porro cum quis non solum per sacramentum fidei sed per fidem etiam sa-  
cramenti efficiatur procul dubio membrum Christi, et qui Christum habet per  
fidem, etiam si baptismum non habeat, habet utique fundamentum, preter  
25 quod aliud ponи non potest, quod est Christus Jesus, superedificari posse  
videntur sicut salutifera opera sic et quelibet ecclesiastica sacramenta, cum  
illud non sit generaliter verum neque de novis neque de veteribus sacramen-  
tis, quod baptismus sit fundamentum illorum, quoniam et sacramentum  
coniugii et sacramentum etiam eucharistie a non baptizatis recipi potest<sup>5)</sup>;

30 54. <sup>a)</sup> Die Initialia auf Rasur. Am Rande ein Paragraphenzeichen und von einer Hand des 15./16.  
Jhs.: hoc est Ex(tra) de presbi(tero) no(n) bap(tizato) (X 3. 43. 3).

54. <sup>1)</sup> Huguccio, B. von Ferrara 1190—1210, der bekannte Dekretist. Vgl. MÜLLER, *Huguccio*.

<sup>2)</sup> Nicolaus, (K.-)B. von Tuseulum 1204—1218/1219. Vgl. MALECKEK, *Papst und Kardinals-  
kolleg*, 147—150.

35 <sup>3)</sup> Diese Ansicht, die Innocenz III. im folgenden zurückweist, wurde etwa von Prepositinus  
von Cremona, Summa (Ed. PILARCYK 96 Z. 31), oder auch von Huguccio selbst in seiner Sum-  
ma zum Decretum Gratiani (zu De cons. D. 2 c. 1 v. „In sacramentorum“, Admont, Stiftsbibliothek  
Cod. 7, fol. 421<sup>vb</sup>) vertreten.

<sup>4)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 1 q. 1 c. 26 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 369).

40 <sup>5)</sup> Vgl. Br. IV 8 (Poth. Reg. 1325) = Rain. 40. 15 = Gilb. 3. 20. 5 = X 4. 19. 8 (FRIEDBERG,  
*CorpIC*, II 723); Br. II 48 (50) = Coll. Luc. 100 = Coll. Berol. II 39 = Coll. Hal. 59 = Rain. 40.  
13 = Coll. Valent. I 3 = Gilb. 3. 20. 3 = Gilb. Brux. 3. 21. 3 = X 4. 19. 7 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II  
723).

Mt 28, 19

\* fol. 85<sup>v</sup>

vgl. 1Cor 3, 11

preterea sacramentum ordinis non solum pontificalis sed sacerdotalis etiam et levitici ex institutione sua precessit baptismum, per quod apparet, quod ante baptismum huiusmodi ordines possunt rite conferri, maxime hiis, qui baptizati creduntur. Quid enim, si forsitan is, qui baptizatus esse creditur et non est, in episcopum saltem de facto fuerit consecratus, eruntne reordinandi omnes, qui ab eo fuerint ordinati? Et cum de pluribus episcopis nesciatur, an renati fuerint aqua baptismatis, cum hoc nec ipsi reminiscantur nec alii, dubitabitur igitur, an tales sint veraciter in episcopos consecrati? Unde quot et quanta sequantur non solum absonta sed absurdia, silendum est potius quam dicendum; quia vero in concilio apud Compendium<sup>6)</sup> legitur constitutum<sup>b)</sup>, quod, si quis in presbiterum ordinatus deprehenderit se baptizatum non esse, baptizetur et iterum ordinetur.